<sup>5</sup> Ennek urbariuma elkészítését 1585 szeptember 9-én rendelte el; közölve kötetünkben, idézett kelte alatt.

<sup>6</sup> Báthory István nagybányai pénzverése történetének részleteit másutt ismertettük.

polomicensi, 26. Julii Anno Domini 1585. Regni nostri Anno Decimo.

Stephanus Rex ppr

*Megjegyzés.* Ez utolsó darabja néhai Ötvös Ágoston 1861-i Báthory kiadványának. Ő ugyan orvos volt Gyulafehérvárt, de közlése meglehetősen pontos, mert szenvedélyétől hajtva, egész jól belegyakorolta magát régi levelek olvasásába, bár azokat fonetikusán másolta. Egyrészőket gyulafehérvári kutatásaim alkalmával ugyan átjavítottam betű szerint, de valamennyiét — a változott viszonyok miatt — nem végezhettem el.

811.

*Niepolomice, 1585 augusztus 17.*

Báthory István király Kolozsvár város tanácsának.

*Az Erdélybe küldött Campani Pál páter lengyel provinciális ajánlólevele.*

Városi levéltár. Kolozsvár. Fontes Rerum Trans. II. köt. 128—9. l.

Proficiscitur Claudiopolim et ad alia collegia nostra, quae Societati Jesu in isto regno ereximus Reverendus Paulus Campanus Pater Provincialis a velők összefüggő ügyek rendezése végett; inti tehát a várost, támogassák nagy munkájában, tum ad areas pro seminario nostro coemendas; etc.

812.

*Niepolomice, 1585 augusztus 25.*

Báthory István király III. Murád szultánnak.

*Bár nem felelős a betört kozákok pusztításaiért, mindent megtesz megfélekezésükre.*

Staatsarchiv. Wien. Hurmuzaki: Documente III/2 p. 91—2. Hibás olvasással Hiepolomiciis kelettel közölve.

Válasz. Megértette Ramazán cziaus által a kozákok pusztításáról küldött üzenetét. Ezekért ő nem felelős, hisz azok szedett, vedett emberekből álló hadakkal dúlnak olykor a tatárokkal együtt, de biztosítja, hogy qui vero ex ea deprehendi possunt, in eos capitali supplicio animadvertitur.

813.

*Niepolomice, 1585 szeptember 4.*

Báthory István király Ágost szász vál. fejedelemnek.

*Miután atyjafia, Forgách Imre trencsényi főispán özvegységében harmadszor is házasodni kíván és feleségül özvegy unokahugát, Kata Szidónia tescheni hercegnét óhajtaná megnyerni, figyelmébe ajánlja és kiemeli kiváló hadi és világi érdemeit.*

Mocsáry: Nógrád vármegye Esmertetése IV. köt. 177—9. l.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc. Illustrissimo Principi Domino Augusto S. R. Imperii Electori, Duci Saxoniae, Landgravio Turingiae, Marchioni Misniae Burgravio Magdeburgensi, Affini nostro charissimo, salutem et mutui amoris continuum incrementum.

Illustrissime Princeps, Domine Affinis Charissime. Generosus et Magnificus Dominus Emericus Forgacius Comes Comitatus Treuchiniensis propinquitate nobis coniunctus, in matrimoniis suis duobus, et maximam a Deo felicitatem, et ut fit in rebus humanis adversam quoque sortem pertus est. Prima uxor, ex antiqua nobilissimaque in Ungaria familia Pereniorum ei obiebat.<sup>1</sup> Altera ex Illustri familia Comitum a Zrinio,<sup>2</sup> quam non ita pridem, Deo ita disponente, amisit. Cum autem idem Emericus Forgacius ea adhuc sit aetate, ac praeter eam etiam rationes requirant, ut ad tertias nuptias animum adiiciat, inter alias multis nominibus commendatas matronas, Ill<sup>ma</sup> Princeps Domina Sidonia Catharina vidua, ex sorore Illustritatis V<sup>rae</sup> nata, Ducissa Tecinensis etc ob ipsius praeclaras virtutes, in illa vicinitate ei innotuit. Iam vero exploratum habet omnem consiliorum suorum felicem exitum, in benignitate sola Illustritatis V<sup>rae</sup> consistere. Proinde requisivit Nos per legatum suum, ut ei nostram intercessionem apud Illustritatem V<sup>ram</sup> accomodaremus. Qua in causa, sane tam pia et tam honesta ei deesse nec potuimus, nec debuimus, praesertim cum connubia a Deo instituta aequum sit, ut promoveantur, et alioquin intelligamus hoc matrimonio, ob illam vicinitatem, quae inter illos intercedit aliaque commoda Ducissae rationibus non mediocriter consultum iri, quemadmodum Illustritas V<sup>ra</sup> ex ipsius Emerici Forgacii legato, cui, ut secretius hoc negotium agatur, ad Illustritatem V<sup>ram</sup> has literas nostras concedimus, plenius de toto negotii statu cognoscet. Emerici Forgacii virtus, tam in re militari, quam civili vita, ita est in Ungaria nota, ut non egeat magna commendatione. Quo magnis confidimus Illustritatem V<sup>ram</sup> vel nostra causa, hoc ipsius propositum haud gravatim promoturam, atque etiam legato nostro suoque, quidquid in hanc rem Illustritati V<sup>rae</sup> retulerit, fidem habituram, pergratum nobis accidet, si nostram commendationem apud Illustritatem V<sup>ram</sup> eidem Emerico Forgacio profuisse intelligemus, cui pro nostra quoque parte non deerimus. Illustritatem V<sup>ram</sup> bene valere cupimus. Datum in arce nostra Nepolomicensi, 4-ta mensis Septembris. Anno Domini M D LXXX V. Regni vero nostri decimo.

<sup>1</sup> Perényi Erzsébet volt.

<sup>2</sup> Zrinyi Kata, a szigetvári hős leánya.

814.

*Niepolomice, 1585 szeptember 4.*

Báthory István király Kató Szidónia tescheni hercegnének.

*Rokona, Forgách Imre trencsényi főispán óhajlására, aki a hercegnén kívül mást nem kíván feleségül, nagyon óhajtaná kedvező elhatározását, miután erényei annyira ismeretesek, hogy azok nem szorulnak különös ajánlásra.*

Mocsáry: Nógrád vármegye Esmertetése IV. köt. 179—180. l.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc ad Ducissam viduam.

Illustris Princeps, vicina nobis charissima, salutem et felicitatem. Significavit nobis Generosus et Magnificus Dominus Emericus Forgacius Comes Comitatus Trenchiniensis, propinquus noster, per legatum suum, quam pia affectione erga Illustritatis V<sup>rae</sup> personam ducatur, deinde, si Illustritatis V<sup>rae</sup> consensus accederet, nullam aliam praeter Illustritatem V<sup>ram</sup> sibi matrimonio iungi optaret. Hunc autem animi sensum magna cum fiducia nobis patefecit, cuius institutum non potuimus non probare. Reliquum est, ut Illustritatis V<sup>rae</sup> animum quoque exploratum habeamus. Emericum Forgacium commendare supervacaneum est, quem alioquin sua virtus, et anteactae vitae honestissima laus satis commendatum in Ungaria reddidit; sine dubio etiam Illustritati Vestrae cum in illa vicinitate commoretur, eius mores et fortunae probe notae sunt; quapropter tam Illustritatis Vestrae, quam illius causa cuperemus hoc consilium ad optatum exitum pervenire, nostram alioquin benevolentiam Regiam non patiemur desiderari Illustritati Vestrae, quam bene valere optamus. Datum in arce nostra Napolomicensi, quarta die mensis Septembris. Anno Domini M D LXXX V. Regni vero nostri decimo.

815.

*Niepolomice, 1585 szeptember 4.*

Báthory István király Malaspina Germanico németországi nunciussnak.

*Válasz. Értesítését köszöni, de jelzi, hogy a császári biztosok nem adták vissza a Nagybányához tartozó valamennyi faluját s így kéri szíves közbenjárását ez irányban Rudolf császár mellett.*

Arch. Vat. Roma. Reichenberger: Nuntiaturberichte 156—7. l.

Grato animo accepimus Sinceritatem V<sup>ram</sup> tractatu inter Sacram Caesaream M<sup>tem</sup> et nos diu agitato in causa Zathmariensi praeclara opera diligenterque sua sollicitudine extremam manum imposuisse. Reliquum igitur erat, ut tota res executioni demandaretur, sed et illa praesentibus nostris commissariis proximo

superiori mense a Caesareis commissariis in Ungaria peracta est, ita tamen, ut in traditione civitatis Nagybaniae nobis idem commissarii non exiguam iniuriam reclamantibus et protestantibus nostris commissariis fecerint contra sinceram, optimam constantissimamque mentem Caesareae Maiestatis, quam alias et in ipso tractatu et literis suis cum ratificationum, tum investiturae satis diserte Maiestas Caesarea expressit: illi enim dum civitatem Nagybaniam et oppidum Felseobaniam<sup>1</sup> cum quatuor tantum pagis nostris mandatariis tradidissent, a ceteris ad eandem civitatem ab antiquo pertinentibus nos penitus excluserunt, tergiversatione potius, quam ulla certa ratione ducti. *Mivel pedig ő Felsőge okmányában határozottan ki van téve: Ideoque in eum finem praedicto Ser<sup>mi</sup> regi Poloniae loco Zathmar et Nimethi<sup>2</sup> ac suarum pertinentiarum Nagybaniam cum oppido, villis cunctisque suis pertinentiis, denique cum omnibus suis emolumentis quocumque nomine appellatis, in congruam permutationem et compensationem iure perpetuo et irrevocabiliter tenendam possidendamque, pariter et habendam damus et nullum ius nullumque iuris et dominii proprietatem pro nobis successoribusque nostris in ea amplius reservando... quae verba, si quis diligenter perpendent, nullam in illis obscuritatem aut exceptionem, nedum divisionem vel avulsionem aliquam honorum reperiet: *kérjük* Sinceritas V<sup>ra</sup> dare omnem operam, ne gravetur quo a Caesarea M<sup>te</sup> mature et rei aequitate in hac causa nobis respondeatur; etc.*